2. Hasan Sabbâh’ın Ġsmi, Doğumu ve Çocukluk Dönemi

Hasan Sabbâh‟ın asıl adı; el-Hasen b. Ali b. Muhammed b. Ca‟fer b. el-

Hüseyin b. Muhammed b. es-Sabbâh el-Himyerî er-Razidir‟dir.
24

Hasan Sabbâh‟ın

Ġran‟da Ġmâmiyye ġiası‟nın önemli merkezlerinden biri olan Kum Ģehrinde

438/1046-47 veya 445/1053-54 yılında doğduğu rivayet edilmiĢtir.
25

On Ġki Ġmamcı

bir ġiî olan babası ile birlikte Yemen‟den Kum‟a, Kum‟dan da Rey‟e göç

etmiĢlerdir.
26

Bir rivayete göre ise Hasan, Güney Arabistan‟daki kadim Himyer

krallarından birinin torunudur.
27

Hasan Sabbâh için kaynaklarda farklı lakaplar kullanıldığını da görmekteyiz.

hiç kuĢkusuz Irak bölgesinin Fâtımî dâîsi olan Emire Zerrab ile yaptığı sohbetler

etkili olmuĢtur. BaĢlangıçta kendisinin Emire Zerrab‟a karĢı geldiğini, ancak

sonrasında Emire‟nin onu ikna ettiğini dile getirmiĢtir.
35

Daha sonra Emire Zerrab ile

yolları ayrılan Hasan, 464/1072 yılında Rey Ģehrine gelmiĢ, Irak bölgesinin baĢ dâîsi

olan Ġbn AttâĢ ile karĢılaĢmıĢtır. Ġsfehan yöresinde Re‟is Ebu‟l-Fadl‟ın yanında

Ġsmâili öğretisini öğrenerek iki yıl geçirmiĢtir.
36

Ġbn AttâĢ, Hasan Sabbâh‟a Ġsmâili

davette bir görev vererek onu Kahire‟ye halifenin yanına göndermiĢtir.

Kendisi adına davette bulunmamasına rağmen,

Nizâri ismâililer içerisinde yaptığı faliyetlerle ön plana çıkmayı baĢarmıĢtır.

2.4. Eylemleri

Hasan Sabbâh, on yedi yaĢına kadar ailesinin de bağlı olduğu Ġmâmiyye

ġia‟sına bağlı kalmıĢtır. Emire Zerrab ile tanıĢtıktan sonra Ġsmâiliyye mezhebine

giriĢ yapmıĢtır. 464/1072 yılında Rey Ģehrine gelen Hasan Sabbâh, Irak bölgesinin

baĢ dâîsi olan Ġbn AttâĢ ile karĢılaĢmıĢtır. 464/1072 ve 467/1075‟te Ġsfehan yöresinde

Re‟is Ebu‟l-Fadl‟ın yanında Ġsmâili öğretisini öğrenerek iki yıl geçirmiĢtir.
65

Ġbn

AttâĢ‟ın vekili sıfatıyla iki yıl Isfehan‟da davette bulunmuĢ, orada dini yorumlama

hakkının sadece imamda olmasını ve Sünni âlimlerin üstünlüğünü reddettiği için

Silvan kadısı tarafından Ģehirden kovulmuĢtur.

getirmiĢtir.
91

Bu sayede Alamut Kalesi‟ni, askeri ve idari bir merkez haline getirmiĢ

ve bütün eylemlerini buradan yürütmeye baĢlamıĢtır.

1091-1092 yılında Sultan MelikĢah, Hasan Sabbâh‟ın faaliyetlerine son

vermek için kaleyi kuĢatmıĢ ancak ele geçirememiĢtir. Kale daha sonra 503/1109-10

ve 511/1117-18 yıllarında Sultan Tapar, 521/1127‟de Sultan Sencer, 524/1130‟da

Sultan Muhammed b. Tapar, 552/1157‟de Bavendilerin Taberistan hükümdarı Gazi

Rüstem b. Ali b. ġehriyar, 595/1198-99‟da HarezmĢah TekiĢ tarafından kuĢatılmıĢsa

da ele geçirilmesi mümkün olmamıĢtır. Alamut Kalesi uzun yıllar Bâtıniler‟in elinde

kalmayı baĢarmıĢ; fakat 19 Kasım 1256‟da Moğol Hükümdarı Hülâgû Han

tarafından ele geçirilmiĢtir. Hülâgû, kaleyi ele geçirince ilk iĢ kaleyi yerle bir etmiĢ

HASAN SABBÂH SONRASI ALAMUT HAKĠMLERĠ

Alamut dönemi Nizâri Ġsmâililiği tarihi üç ana bölüme ayrılmaktadır. Birinci

dönem; baĢlangıç dönemi olarak isimlendirilmektedir. Nizâri Ġsmâililiğinin, Hasan

Sabbâh tarafından kurulmasını (483/1090) ve kendisinden sonra gelen Alamut‟un iki

efendisi Kiya Bozorg Ümid ve Muhammed Bozorg Ümid‟in 557/1162‟deki ölümüne

kadar süren döneme baĢlangıç dönemi denilmektedir. Bu dönemin özelliği içerisinde

yöneticilerin kendilerini kayıp imamın “hucceti” olarak tayin etmeleri

bulunmaktadır. Hasan Sabbâh‟tan sonra gelen iki efendi ise kendilerini daha çok

dâîler olarak tanımlamıĢlardır. Aslında huccet de bir dâî, baĢdâîdir.
122

Ġkinci dönem;

Alamut‟un dördüncü ve beĢinci efendilerinin yönetiminin hüküm sürdüğü (557-

607/1162-1210), kıyamet dönemi olarak isimlendirilen dönemdir. Kıyamet

döneminin özelliğinde ise yöneticilerin kendilerini “imam” olarak belirlemeleri yer

alır. Yine aynı dönemde Nizâriler, imamlarının ortaya çıkması ile dıĢ dünya ile

bağlantılarını koparmıĢlardır. Son üç efendinin yönetimine rastlayan üçüncü ve son

dönem olan setr dönemi ise (607-654/1210-1256) Nizâriler‟in, kıyamet dönemi

fikirlerinden uzaklaĢarak Sünni anlayıĢa geri dönüĢ yaptıkları dönemdir. Bu dönem

Moğalların Alamut kalesini yıkmasına kadar devam etmiĢtir.
123

1.1. Kiya Bozorg Ümid

Hasan Sabbâh Rebiülahir 518/Mayıs 1124‟te hastalanmıĢtır. Ölümünün

BaĢdâî olarak Alamut‟un yeni hâkimi olmuĢtur.
128

Hasan Sabbâh gibi kurallarını,

geleneklerini, deneyimlerini ve gizemliliğini görev yaptığı sürece korumuĢtur.
129

Dâî

Erdistani de, hemen diğer Nizâri kalelerine giderek yeni baĢkanlarına biat almıĢtır.
130

Bozorg Ümid 518/1124 ile 532/1138 yılları arasında on dört yıl
131

boyunca hüküm

sürdüğü Alamut kalesinde Hasan Sabbâh‟ın siyasetine bağlı kalmıĢ ve devam eden

Selçuklu saldırılarına rağmen Nizâri devletini daha da güçlü hale getirmiĢtir. Rudbar

bölgesinin yerlisi olması da bölge halkı ile sağlam iliĢkiler kurmasına zemin

Muhammed Bozorg Ümid‟in yerine

kendisinin daha önceden tayin ettiği oğlu Hasan geçmiĢtir. Hasan babasının yerine

geçtiğinde yaklaĢık otuz beĢ yaĢlarındaydı.
152

Muhammed Bozorg Ümid‟in ölümü ile

Alamut Nizâri Ġsmâililiğinin ilk dönemi böylece sona ermiĢtir.

1.3. II. Hasan b. Muhammed

520/1126-1127 yılında doğan II. Hasan, genç yaĢlarından itibaren Ġsmâililiğin

tarihini ve düĢüncelerini araĢtırmaya meraklı bir Ģahsiyetti. Hasan Sabbâh‟ın felsefe

öğretilerini ve tasavvufi metinlerini incelemiĢtir.
153

Entelektüel niteliklere ve geniĢ

kültür birikimine sahip olan II.

Celaleddin‟in annesi de Halife Nasır‟ın korumasında 609/1212-1213 tarihinde hacca

gitmiĢtir. Kendisine burada izzet ve ikramda bulunulmuĢtur.
192

Ayrıca Gilan

soyluları, Halife‟nin çabaları ile kızlarından dört tanesini Celaaleddin‟e eĢ olarak

vermesi için ikna olmuĢtur. Yapılan yeni evlilikler Sünniliğe geçiĢin duyurulmasını

pekiĢtirmiĢtir.

ġemseddin Muhammed, yarım yüzyıl boyunca devam eden imamlığının

ardından 710/1310-1311 yılında Azerbeycan‟da ölmüĢtür. ġemseddin‟in ölümüyle

birlikte KasımĢahî imamların Encudan‟da 9./15. yüzyılın ikinci yarısında ortaya

çıkmıĢ olduğu dönem Alamut sonrası Nizâri Ġsmâililerin en karanlık evresi olmuĢtur.

Nizârilerin çeĢitli fırkalara ayrılması ve özellikle takiyye uygulamaları, adı geçen

Suriyeli MüminĢahîler, Muhammed ġah‟ın yerine MüminĢahlı olarak anılmayı tercih

etmiĢlerdir.
244

“BedehĢanlı bir MüminĢahî olan Muhib Ali Kunduzi‟nin 929/1523‟te

yazdığı İrşad’üt- Talibin‟e göre ayrılık, ġemseddin Muhammed‟den değil, onun oğlu

MüminĢah‟ın ölümünden sonra patlak vermiĢtir. Yani, eldeki kaynaklarda Alamut

sonrası Nizâriliğin ayrıldığı iki alt kolun ataları olan Muhammed ġah ile Kasım

ġah‟ın iliĢkileri hakkında bir karıĢıklık vardır.

kalmıĢlardır. Timur‟a sığınmıĢ ve yerel emirler arasında geçen çatıĢmalardan güç

kazanmaya çalıĢmasına rağmen Muhammed Hüdavend‟in nasıl ve ne zaman öldüğü

bilinmemektedir. Soyundan gelenlerin ise 9./15. yüzyılın sonlarına dek Sultaniye‟de

yaĢadıkları bilinmektedir.
248

Hüdavend‟den sonra 907/1501‟de Safevi iktidarının kuruluĢuna kadar,

Nizâriler Deylem‟de faaliyetlerine sınırlı da olsa devam etmiĢtir. Kucur çevresinde

etkili olan küçük hanedanlardan Ġskender Oğulları‟ndan Sultan Muhammed b.

Cihangir, Nizâriliğe bağlı kalmıĢtır. Cihangir‟in oğlu Sultan Muhammed,

Mazenderan‟ın bazı bölgelerini ele geçirmiĢ, Nizâriliğe destek vermiĢtir. Fakat

Safevi hükümdarı I. ġah Abbas 1000/1591-1592‟de bütün Hazar bölgesini ele

geçirmiĢ, baĢlarda direnen Cihangir daha sonradan tutsak edildikten sonra idam

edilmiĢtir. Bütün Deylem, ġah Abbas‟a boyun eğmiĢ ve kuzey Ġran Nizârileri, diğer

yerel hanedanlar gibi güçlerini kaybetmiĢtir. Bir zamanların eriĢilmez kalelerinden

250

ġemseddin Muhammed‟i izleyen ilk üç ardılı hakkında bilinenler

yalnızca adlarıdır. Bu adlarda birkaç güvenilmez kaynak ve KasımĢahîler arasında

dolaĢan rivayetlerden ibarettir. Rivayetlere göre, yirmi dokuzuncu imam Kasım ġah,

imamlığa 710/1310 yıllarında geçmiĢtir. Kendisi ġemseddin Muhammed‟in ya oğlu

ya da torunuydu. Nizârilerin iki imam çerçevesinde bölünmesi onun döneminde

geçekleĢmiĢtir. Kasım ġah, ġemseddin Muhammed gibi Azerbeycan‟da yaĢamıĢ,

altmıĢ yıl süren imamlığı boyunca, imamlık savının yasallığını savunmuĢtur.

ġemseddin Muhammed 771/1369-1370 yılı civarında ölmüĢ ve 829/1425-1426‟da

yerine oğlu Ahmed ġah olarak bilinen Ġslam ġah geçmiĢtir.
251

Ġslam ġah elli beĢ yıl süren imamlığının baĢlarında hareketin merkezini

Azerbeycan‟dan Orta Ġran‟daki Kum ve Mahallat arasında bulunan bir yere

taĢımıĢtır. Hareketin Encudan‟da ilerleyen dönemlerde kök salmasına zemin

hazırlamıĢtır. Ġslam ġah‟ın ölümü üzerine yerine oğlu Muhammed geçmiĢtir.

Encudan‟da KasımĢahîler‟in diriliĢinin baĢlaması ise 868/1463-1464 yıllarında

imamlığa geçen Muhammed‟in oğlu II. Mustansır Billah‟ın Encudan‟a yerleĢtiği

zamanda olmuĢtur.
252

Günümüzde hala varlığını devam ettirmekte olan MüminĢahîler 15.000

civarında bir nufüsa sahip olmakla birlikte Suriye‟de Caferiyye adıyla bilinmektedir.

Alamut sonrası Nizâri Ġsmâililiğin Encudan dönemi 9/15. yüzyılın ikinci

yarısında baĢlamıĢtır. Encudan ile bağlantılı olan ilk KasımĢahî kolunun otuz ikinci

imamı Ali ġah‟dır. Daha çok II. Mustansır olarak da tanınmaktadır. KasımĢahîler

11/17. yüzyılın sonlarına dek Encudan‟ı merkez olarak kullanmıĢlardır.
256

868/1463-1464 yılında imamlık yapan II. Mustansır Billâh 885/1480‟de

ölmüĢtür. Ölüm tarihi türbesinde bulunan ahĢap bir sandukada yazılıdır. II. Mustansır

Billâh‟ın türbesi Encudan‟da günümüze kadar korunmayı baĢaran en eski Nizâri

anıtıdır. Yerli halkın ġah Kalender diye adlandırdıkları türbe sekizgen Ģeklindedir. II.

Mustansır Billâh‟ın oğlu ve ardılı olan Abdüsselam ġah‟ın ise ölüm tarihi 899/1493-

1494 olduğu bilinmekte ancak türbesi bulunmamaktadır. Soyunun otuz dördüncü

imamı olan III. Mustansır Billâh unvanını taĢıyan Abbas ġah, yerli halk tarafından

ġah Garip olarak tanınmakta ve büyük bir saygı görmektedir.

unvanını taĢıyan üçüncü imam Garip Mirza‟nın imamlığı kısa sürmüĢ ve 902/1496-

1497 yılında ölmüĢtür. Geleneğe göre ardından gelen imamlar ise Ģu Ģekildedir:

“Abuzer Ali (Nureddin), Murad Mirza, Zülfikar Ali (I. Halilullah), Nur el Dehr

(Nureddin Ali)‟dir. Nizârilerin son imam olan II. Halilullah ile (ö.1090/1680) beraber

Zülfikar Ali ve Nureddin‟in de türbelerinin Encudan‟da olduğu rivayet

ġah I.

Tahmasp, Abuzer Ali‟nin oğlu otuz altıncı imam Murad Mirza döneminde,

Nizâriler‟in KasımĢahî koluna karĢı kovuĢturmaya baĢlamıĢtır. Murad Mirza,

Encudan dıĢında da hatırı sayılır bir taraftara sahiptir. Murad Mirza‟nın

faaliyetlerinden korkan ġah I. Tahmasp, 981/1573 yılında Hemedan valisi Emir Han

Musili‟ye Murad Mirza‟yı yakalamasını ve taraftarlarının da öldürülmesi emrini

vermiĢtir. Bu emir üzerine vali Emir Han Encudan‟da bulunan çok sayıda Nizâriyi

öldürmüĢ ve yaĢadıkları yerleri talan etmiĢtir. Kemere bölgesinde bir Ģatoda kalan

Murad Mirza‟yı elinden kaçırmıĢtır.